durch Jesum Christum unseren einigen hailand und selig
macher. Amen. Welcher auch euer k. M. langwirige gute
gesundheit und ein fridsames seliges regimentt verleien
wolle. Datum zu Cascha den dreizehend tag october im
jar 1560.

Euer küniglichen Maiestet getrewe unterthanen
Richter und Ratt und die gemeine
bürgerschafft der statt Cascha.

Kivül: Dem durchlauchtigisten und grossmechtigisten
fürsten und herrn herrn Maximiliano, khünig in Behaim
etc. erczherczogen zu Oesterreich etc. herczogen zu Bur-
gundi unsern allergnedigsten herren.

Ugyanitt: 1560. Am 14. october durch Sebastianum
Eder ad Parlagy gen Wien geschicket.

Von wegen des hungrischen predicanti so Franz
Zay capitan gefangen.

(2204. sz.)

1561.

I.

Sacratissima caesarea et regia maiestas ac domine
domine noster clementissime.

Post perpetuae fidelitatis obedientissimorumque ser-
vitiorum nostrorum in gratiam s. m. v. humillimam sub-
jectionem. Quanquam confidimus s. m. vestram ex hu-
millimis literis nostris tricesima proxima transacti mensis
Decembbris lingua germanica scriptis ac s. m. vestrae per
nostrum hominem humillime porrectis, iam pridem co-

gnovisse clementerque intelligesses, quomodo intempestivus quidam concursus sive tumultus ebriorum hominum propter Gallum Huszar, concionatorem hungaricum in civitate s. m. vestrae Cassoviense exortus ac sedatus extiterit, tamen quia audivimus longe aliter quam res acta est, nos apud s. m. vestram esse delatos, et varios de nobis spargi rumores, nostri officii esse duximus per latinam quoque supplicationem, quomodo concursus supradictus acciderit, s. m. vestrae denuo notificare ac nostram innocentiam declarare. Nam salva conscientia nos fateri possumus, eum tumultum nos neque praescivisse, neque eius authores fuisse. Qua de re etiam bonam in spem erigimur, de paterna ac iusta s. m. vestrae erga nos fideles subditos suos pietate et clementia. Res autem sic acta est. Magnificus dominus capitaneus Franciscus Zay etc. concesserat libertatem dicto Gallo Huszar aliquot conaciones habendi in ea, qua asservabatur domo. Idque praecipue die Sacro Nativitatis Christi et Sancti Stephani Prothomartyris fortasse nobilitatis et militum hungaricorum praecibus adductus, sed in quem finem incertum est. Postea die Sancti Joannis evangelistae, vespertino crepusculo instante, quo tempore civitatis portam de mora occcludendam esse credebatur, dominus capitaneus pedites hungaricos, qui eo die portam custodiebant, abduci in suum hospitium curavit, remissis in eorum locum germanis aliquot pixidariis. Hungarici pedites praeter consuetudinem sine pulsu tympani euntes in publico, recta ad hospitium capitane pergebant. Ex quorum insolito transitu suscipio in vulgo et sermo erupit: id agi, ut praefatus concionator abducatur. Unde ut plurimum hungarici milites moti, clamores excitarunt ad aedes, in quibus erat concionator pergentes. Hinc et opiflum servito-

res et pueri mulieresque clamorem audientes, prout fieri solet accurrerant, accendentibus etiam quibusdam ex viliori plebe personis: inter quos quidam arreptis armis, quidam vero vacuis manibus adstabant. Iam autem in tali concursu, dominus capitaneus et nocturno quidem tempore, quod plerunque tam bonis, quam malis inimicum esse consuevit, fecerat duci curriculum ad aedes captivitatis concionatoris supradicti Agriamque deducendi.

Hoc ubi confusa illa virorum militarium ac civitatem mulitorum puerorumque ac hominum ebriorum multitudo, quae festivis plerunque diebus temulentiae dedita, vix communis rationis compos esse solet, animadvertisset, magis magisque clamores ac illicitas cepit intendere voces, in hocque illorum ebrio furore auriga dicti curriculi equo detrusus equis curriculum citato cursu amovendum reliquit. Concionator vero perfracto fornace hipocausti, ubi erat, inde evasit et aufugit. Iudex autem cum juratis civibus de tumultu hoc certior factus, statim ad magnificos et egregios dominos commissarios s. m. vestrae videlicet Franciscum Thurso, Gasparum Magochy, Sigismundum Thorda simul existentes cucurrit, solemniter protestans hoc malum sine suo et senatus scitu et iussu aut consilio ortum esse supplicansque, ut sibi in compescendo vulgi clamore et tumulto auxilio esse vellet, ne aliqua cedes oriretur. Postea ad populum accessit et pacem ac redditum cuiilibet ad aedes proprias imperavit. Etsi vero prima fronte nihil effectum est, tamen ad extremum cum minis tum petitionibus Dei interveniente auxilio, ita tumultuantes lenivit, ut ibi audivissent non esse abductum concionatorem, disiungerentur et sine vulneribus sineque caede abirent.

Hoc autem ad fidem Deo fidelitatemque s. m. vestrae

debitam coram Deo coramque mundo fateri possumus, nos huius concursus atque tumultus causam nec esse nec prebuisse evenisseque hoc malum sine scitu et voluntate nostra.

Dominus capitaneus Franciscus Zay interea dum per humillimas literas nostras s. m. vestrae de eliberando dicto concionatore obnixe supplicaremus, promiserat nobis potentibus, se dictum concionatorem tunc iam detentum, Agria non missurum, nisi biduo aut triduo re ante nobiscum communicata, ut et nos si forte vellemus duos e civibus nostris una mitteremus. Sed longe aliter a sua magnificentia, quam erat dictum, factum extitit et quidem ut praedictum est, tempore inconvenientissimo. Nam si hanc suam voluntatem nobis aperuisset, nos Deo propitio, una cum sua magnificentia huic malo praevenire potuissemus effecissemusque ne hic tumultus accidisset, cuius nos neque suasores neque inceptores sumus, nec scire potuimus, ubi esset postquam evaserat, concionator.

Sequenti vero die postquam serio nobis dominus capitaneus iniunxit, ut elapsum captivum quaeseremus et in locum detentionis collocaremus, etsi hoc nimium onerosum erat, tamen singulos cives sub iuramento interrogari curavimus, committentes, ut si scirent, ubi esset aut lateret concionator, nobis significant, sed etiam sic inveniri non potuit. Ad haec quosdam ex civitatensibus etiam in custodiam miseramus, qui videbantur in tumultu illo fuisse. Verum hi dicebant, se partim clamore insolito motos, partim timore et metu alicuius periculi imminentis civitati, perterritos accinctis gladiis in publicum rei agnoscendae gratiam prodiisse. Quos postea ad fiduciationem domini despoti Moldaviae quorundam virorum

nobilium dimisimus, comparituros ubi fuerit necesse. Nam in his causa tumultus nulla poterat iuveniri.

Impossibile autem erat nobis invenire illum, quem ipsem et capitaneus dies notesque certo numero peditum custoditum, in absoluta sua habebat potestate. Et ut s. m. vestra de nostra innocentia nihil sinistri suspicari dignetur, eam vel hoc unicum demonstrat, quod ne unicus quidem campanae sonus ad concitandam multitudinem est editus. Nec scimus aliter, quam uti dictum est, tumultum suum cepisse exordium et captivum evasisse. Quiequod igitur accidit, id nobis insciis et nolentibus evenisse. Deus optimus maximus, scrutator cordium testis est.

Semper enim divino auxilio eam fidelitatem ac obedientiam, quae in subditis constanter fidelibus requiritur et esse debet, s. m. vestrae domino ac patri nostro pientissimo atque clementissimo, humillime praestitimus praestamusque et vita durante assidue conabimur prae stare s. m. vestrae devotissima humillimeque supplicantes, quatenus eadem pro sua innata imperiali clementia paternaque indulgentia dignetur hanc nostram innocentiam et excusationem veram acceptare et illorum delationibus, qui diversa significatione praedicti tumultus, nos in gravem s. m. vestrae indignationem sine iusta causa conicere contendunt nostrisque malis et calamitatibus gaudent, nullum dare locum. Supramemorati s. m. vestrae commissarii, qui presentes fuerunt Cassoviae sub vinculo fidelitatis s. m. vestrae debitae testes esse possunt nostrae innocentiae. Dignetur itaque s. m. vestra iam de hoc negotio Cassoviam expeditos commissarios qui adhuc sint Posonii revocari facere et rem omnem ex do-

mino Francisco Thurszo ac suis tunc collegis clementer cognoscere nobisque superinde clementissimam dare relationem.

Eiusdem s. caes. et r. m. vestrae
fidelissimi humillique subditi
judex et jurati cives civitatis Cassoviensis.
(Fogalmazvány ; 2286. sz.)

II.

Responsum s. c. maiestatis ore tenus nobis datum.

S. c. m. dominus noster clementissimus, audita fidelitatis et fidelium servitiorum obedientiaeque perpetuae judicis et juratorum civium civitatis Cassoviensis in gratiam suae m. humillima subiectione intellectaque ex nobis nunciis excusatione et significatione innotentiae senatus et eorum, qui in civilibus officiis constituti fuerunt, cum tumultus exortus et concionator Gallus evasit, quod haec omnia praeter scitum et voluntatem eorundem acciderint, ita respondit. Iam commissarii sunt expediti, qui inquirant de iis, qui tumultum excitarunt et causam praebuerunt. Quia causa haec mala est et male factum est. Latro ille multos per annos haec agitavit et praeterque, quod Lutheranam doctrinam docuit, blasphemias dixit in sacramentum ac pontificem romanum et nos maximis contumeliis et conviciis, aeditis libellis etiam, affecit. Non debuisset hoc fieri et male factum est. Alter res ex fundamento cognosci et, qui fuerit reus, inveniri nos posset, nisi per commissarios expeditos. Nam et vos estis nostri fideles aliterque significatis negotium hoc, quam alii, qui etiam nostri fideles sunt, proinde opus est, ut commissarii diligenter inquirant, ut possimus posthac deliberare.

Quum oraremus, ut sua m. lectis domini Vespri-miensis episcopi literis, quas ille nobis dederat ad suam m. (si ita videretur) eosdem commissarios retineret et nostram supplicationem prius perlegere indeque magistratus nostri innocentiam clementer cognoscere dignaretur, rotato capite nihil aliud dicebat, quam quod haec causa mala esset et quod male factum esset idque bis terque repetebat. Nihilominus tamen se visurum supplicationem nostram promisit nosque a se dimisit.

Die 11. Februarii accessimus denuo suam m. supplicationem porrigentes de interdicta vinorum in Poloniam eductione sat. sat.

Postea supplicabamus, ut sua m. de negotio tumultus praedicti, si quid deliberasset, clementissimam nobis relationem dare dignetur, et an deberemus diutius expectare. Quo auditio. Ait, se nostram supplicationem intellexisse, ardua autem intervenisse negotia et tam multa, quod de illa mala causa nunc deliberatio fieri non possit, nisi ex reportata commissariorum relatione, proinde non opus esse, ut hic tam diu expectemus, sed domum possemus redire. Cum vero nos obsecraremus ne magistratui nostro innocentii succenseret, indignabundus et irato vultu ac gestu vehementiusque solito dicebat his verbis. Male factum est, non debebat hoc fieri. Pessima, pessima est causa. Omnes, qui intelligunt, non laudant, quia pessima pessima causa est haec, male factum est. His auditis nos genibus inclinati reverenter discessimus, ne pluribus dictis et responsis suae m. animum commotum exasperaremus.